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事业单位固定资产的会计核算

程 江 涛 

一、固定资产的购入 
固定资产的购置，按经费来 源渠道的不同可分为财政拨款购入、项目资金购入、借(贷)款
购入。 
1、财政经费购入。此类固定资产的购置应列入政府采购，由财政部门统一组织实施。购入
固定资产时，应做如下会计处理： 
借：事业支出-设备购置 
贷：银行存款 
同时，借：固定资产 
   贷：固定基金 
2、项目资金购入。许多事业单位在正常开展业务活动的同时，还承担了一些专项科研任
务。因为这些专项工作的需要，使用项目资金购置了一部分固定资产。有些单位在会计处
理上存在着这样的问题，即直接将固定资产的购置费用列入项目经费支出之中，形成帐外
设备。即 
借：专款支出-（2002年第六期）X项目 
贷：银行存款 
项目结束之后，这些固定资产既无帐也无卡，为管理工作增加了难度，同时也容易造成国
有资产流失。针对这种情况，笔者认为对这类固定资产的核算应这样处理：  
(1)属于财政资金的专项拨款，购入固定资产应作如下会计分录：  
借：专款支出-（2002年第六期）X项目 
贷：银行存款 
同时，借：固定资产 
贷：固定基金 
(2)属于开展业务活动和经营活动的项目，应先按规定从项目中计提修购基金，然后用修购
基金购入。即： 
借：事业支出(经营支出) 
贷：专用基金-修购基金 
然后，借：专用基金-修购基金 
   贷：银行存款 
同时，借：固定资产 
    贷：固定基金 
3、借(贷)款购入固定资产。目前，事业单位面临的经济环境发生了重大变化，财政拨款的
部分占事业单位全部收入的比重逐年下降。在这种情况下，事业单位购置固定资产的资金
来源主要不再是财政拨款，而是创收收入或借(贷)款。以从财政部门、上级主管部门或金
融机构借入的有偿使用的款项购置固定资产，事业单位会计制度对此尚无明确规定。因固
定基金属净资产类科目，此种类型购入的固定基金又是相互对应的关系。为解决这一矛
盾，笔者认为，不防采取这样一种办法：因为在这种情况下购入的固定资产主要用于开展
业务活动以及经营活动，即为实现事业收入和经营收入。为此，可先将购置固定资产的费
用列入修购基金，然后在该设备为取得事业收入或经营收入而投入使用时，从事业支出和
经营支出中提取修购基金，用于弥补设备购置时修购基金的支出。当时，以修购基金购置
设备时，可能造成修购基金出现赤字，但同时形成的固定基金与修购基金同属净资产类科
目，且二者一增一减的数额是相等的，故不影响事业单位净资产的真实性。具体会计处理
如下： 
(1)借入款项时， 
   借：银行存款 
   贷：借入款项 
(2)购入设备时， 
    借：专用基金-修购基金 
    贷：银行存款 
同时，借：固定资产 
            贷：固定基金 
(3)提取修购基金时， 
    借：事业支出(经营支出)    
    贷：专用基金-修购基金 
(4)对需要安装的设备，在设备正式投入使用前，应对借款利息予以资本化。对不需要安装
即可使用的设备，借款利息计入财务费用。 
(5)借入款项的偿还 
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   借：借入款项 
   贷：银行存款 
二、融资租入固定资产 
1、融资租入固定资产时， 
     借：固定资产 
     贷：其他应付款 
2、支付租金时， 
     借：事业支出 
     贷：固定基金 
同时，借：其他应付款 
            贷：银行存款 
期末，其他应付款的贷方余额为尚未支付的融资租赁费。 
3、最后支付租金及购价时 
     借：事业支出 
     贷：固定基金 
同时，借：其他应付款 
    贷：银行存款 
三、接受捐赠与盘盈的固定资产 
1、接受损赠的固定资产，应按同类固定资产的市场价格或根据所提供的有关凭证记帐，接
受固定资产时发生的相关费用，应记入固定资产的价值。 
借：固定资产 
贷：固定基金 
2、盘盈的固定资产，应按重置完全价值入帐。 
借：固定资产 
贷：固定基金 
四、自制的固定资产和在原有基础上进行改建、扩建的固定资产 
1、自制的固定资产，按所耗费的工料等 
借：事业支出 
贷：银行存款(或相关科目) 
同时，借：固定资产 
   贷：固定基金 
2、改建、扩建的固定资产。在原有固定资产的基础上进行改建、扩建的固定资产，应按改
建、扩建发生的支出减去改建、扩建过程中的变价收入后的净增加值，同时增记“固定资
产”和“固定基金”科目。 
五、固定资产的对外投资、出售及报废 
1、事业单位以固定资产对外投资，应按评估价或合同协议确认的价值进行会计核算。 
借：对外投资 
贷：事业基金-投资基金 
同时，借：固定基金 
贷：固定资产 
2、固定资产的报废。事业单位固定资产的报废，一般设备经本单位负责人批准后核销，大
型、精密、贵重的设备、仪器报废，应经过有关部门的鉴定，报主管部门或国有资产管理
部门、财政部门批准，具体审批权限由财政部门会同国有资产管理部门规定。报废固定资
产的会计处理，应按减少固定资产的原值 
借：固定基金 
贷：固定资产 
清理报废、毁损固定资产的残值变价收入和清理费用列入“专用基金-修购基金”。事业单
位固定资产报废区别于企业会计制度，就是无“固定资产清理”科目。 
3、事业单位可以将不需用的固定资产出售给需要的单位。出售时，按实际收到的价款， 
借：银行存款 
贷：专用基金-修购基金 
同时，借：固定基金 
            贷：固定资产 
六、修购基金的计提问题 
根据鲁财文字［1998］53号文件规定，事业单位的修购基金，按照当年事业收入及经营收
入的1%-5%提取，并分别在修缮费和设备费中各列支50%。计提公式为：年提取修购基金额
＝(事业收入+经营收入)×单位提取比例。□（作者单位：山东省地质调查院）  （2002年
第六期） 
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